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Úvod:

Teoreticky se můţe zdát téma zdravotnické dokumentace jako velmi

obyčejné, či spíš nezajímavé a nudné. Co se dá pokazit na vyplnění dekurzu ,
nebo ţádance na vyšetření? Teoreticky vůbec nic, ale v praxi dochází k tolika
chybám a nedostatkům, ţe jsem se rozhodla toto téma vyuţít k napsání mé
bakalářské práce. Protoţe v dnešní době existuje spousta zařízení, která
nejsou státní, ale akciové společnosti, neexistuje jednotná forma vedení, resp.
předpis, který by nařizoval všem poskytovatelům zdravotní péče stejnou formu
vedení zdravotnické dokumentace, takţe kaţdý ústav má tedy svoje vlastní
předpisy, kterými se řídí.
Vedení zdravotnické dokumentace je v současné době nezbytnou součástí
péče o nemocného. Musí mít vlastnosti jako přehlednost, srozumitelnost,
čitelnost. Toto byly aspekty, kterými jsem se zabývala. Neměla jsem ani
v úmyslu nijak moralizovat, ani kritizovat, protoţe sama sobě jsem největším
nepřítelem, ale chtěla jsem poukázat na klady a zápory této problematiky.
Nechtěla jsem se zamířit cíleně jen na jednu otázku, například názor na
informovaný souhlas, ale skutečně jsem chtěla vědět, jak moc jsou zdravotníci
a běţní občané edukováni v různých okruzích této problematiky. Záměrně jsem
si však vybrala témata, jako jsou dodrţování povinné mlčenlivosti, obsahu
zdravotnické dokumentace, předávání informací, protoţe tam vidím ještě
mezery, byť mají nemocnice, zvlášť akreditované, dobře zpracované materiály,
ale pracovníkům chybí potřebné vysvětlení proč a k čemu vlastně slouţí.
Pouţila jsem zde hlavně zkušenosti z praxe, ale nevěnovala jsem se dalším
otázkám jako je například financování a problematika informovaného souhlasu.
Hlavní funkcí zdravotnické dokumentace je být pravdivým ukazatelem kvalitní
péče o pacienta v daném zdravotnickém zařízení a to od doby přijetí, aţ po
propuštění. Podle kvalitně vedené dokumentace se také odráţí úroveň celého
zdravotnického zařízení a je cenným pomocníkem např. při forenzních
záleţitostech.
Nicméně základní povinnosti zdravotnických pracovníků jsou stanoveny
stále ještě v zákoně č.20/1966 Sb., který zdaleka neodpovídá dnešním
poţadavkům a i přes četné novelizace stále není dokonalý. Přesto tvoří nosný
program zdravotnického práva a je třeba jej respektovat.
Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit úroveň znalostí ohledně
zdravotnické dokumentace od odborné a laické veřejnosti. Dílčím cílem mé
práce pak je, abych pod zorným úhlem svých pracovních, ale i ţivotních
zkušeností přispěla skromným dílem k ujednocení přístupů a způsobů práce se
zdravotnickou dokumentací.

No a jak dopadl můj průzkum do světa vědění o této problematice?
Výsledek byl velmi pestrý, některé odpovědi mě překvapily, jiné nikoli, výsledky
jsou uveřejněny ve 2. části mé práce.
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Část první

1 Zdravotnická dokumentace

Zdravotnická dokumentace je soubor informací zdravotnického a
nezdravotnického charakteru získaných o konkrétní osobě v souvislosti se
zdravotnickým posuzováním jejího fyzického, či duševního stavu.

Obsah zdravotnické dokumentace obecně.

Zákon 20/1966/ve znění zák. č.260/2001Sb/definuje zdravotnickou
dokumentaci tím, ţe nepřímo vymezuje obsah zdravotnické dokumentace.
V ust. §67b ods.2 se uvádí, ţe Zdravotnická dokumentace obsahuje:

a) osobní údaje pacienta v rozsahu nezbytném pro identifikaci a zjištění
anamnézy,

b) informace o onemocnění pacienta, o průběhu a výsledku vyšetření,
léčení a dalších významných okolnostech souvisejících se zdravotním
stavem a s postupem poskytování zdravotní péče,

c) veškeré údaje jsou v dekurzu, přílohách, které jsou podkladem pro
skutečnosti uváděné v dekurzu.

Od chvíle, kdy je pacient přijat do péče, lékař zaznamená aktuální
zdravotní stav a sestaví profil pacienta:

 podle přímého klinického vyšetření pacienta,

 výpověď pacienta o svém zdravotním stavu, nemocech aj.

 zkontroluje jiné záznamy, zprávy,

 dodá výsledky klinických a laboratorních vyšetření.

Zápis musí být veden průkazně, pravdivě, čitelně, průběţně doplňován,
musí obsahovat datum zápisu, podpis osoby, která zápis provedla. Pokud je
nutná oprava, provede se nový zápis, včetně identifikace osoby, která opravu
provedla.(1)

Bohuţel, v dnešní době neexistuje předpis, který by striktně určil
jednotnou formu vedení zdravotnické dokumentace, takţe kaţdý poskytovatel
nemocniční péče má dokumentaci svou, která je přizpůsobena na jeho
zaměření, včetně specifických, poţadavků a podle představ vedoucích
pracovníků. Ráda bych věřila, ţe u zdravotnické dokumentace je u všech snaha
o maximální jednoduchost, přehlednost, posloupnost, snadnou dostupnost, ale
obávám se, ţe jsem moc velkým optimistou. Někdy snaha být nejlepší, vede k
úplně jiným výsledkům a dokumentace je velmi nepřehledná, výsledky
nesnadno dohádatelné atd. Karvinská hornická nemocnice a s. (dále jen KHN)
má dokumentaci vedenou velmi dobrou formou a já bych si dovolila Vás s ní
seznámit.
Je vedená dle zákonných norem, které stanovují, aby kaţdá samostatná část
zdravotnické dokumentace ať je to laboratorní výsledek, EKG záznam,
laboratorní vyšetření, rtg snímek obsahoval vţdy osobní údaje identifikující
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pacienta (jméno, příjmení, rodné číslo, kód pojišťovny) a velmi je důleţité
označení zdravotnického zařízení, které dokumentaci vystavilo.

Nemocnice také pečlivě dodrţuje okruh osob, které jsou oprávněny do
zdravotnické dokumentace zapisovat:

 lékaři, zdravotničtí pracovníci (nelékaři) v zaměstnaneckém poměru
v KHN,

 stáţisté, kteří musí mít s naším ústavem smlouvu, ve které KHN.a.s.
umoţní provádění zápisů do zdravotnické dokumentace,

 studenti lékařských fakult, jejichţ záznam musí parafovat lékař, který je
za odborné vedení medika odpovědný,

 studenti zdravotnických škol nelékařských profesí, jakýkoli jejich záznam
musí být podepsán skupinovou, nebo směnnou sestrou.

Pokud si však pacient/klient/nepřeje, aby do dokumentace nahlíţel
kdokoli z výše uvedených, je toto přání respektováno a staniční sestra přidělí
medikům, nebo studentům jiného pacienta, který svolí s nahlíţením do svých
záznamů. Veškerá dokumentace je uloţena v uzamykatelných skříňkách, aby
nedošlo ke zneuţití informací. Bohuţel jsem nikde nezjistila, co se děje se
zvědavým personálem. Tady se obávám, ani uzamykatelné skříňky
nepomohou, pokud nebude personál nejen dostatečně poučen o svých
pravomocích, ale i o moţnosti potrestání při nedodrţení povinné mlčenlivosti.

Dokumentace v KHN a.s. vždy obsahuje:

 název zdravotnického zařízení, sídlo, IČ, název oddělení a telefonní číslo
zařízení,

 číslo pojištěnce, není-li tímto rodné číslo a kód zdravotní pojišťovny,

 jméno, příjmení, titul zdravotnického pracovníka, který provedl zápis do
dokumentace,

 jméno a příjmení osoby, jíţ lze sdělit informace o zdravotním stavu
pacienta,

 datum provedení neodkladné péče, časový údaj poskytnutí, laboratorní
výsledky atd.

 razítko zdravotnického zařízení na dokumentaci, která se předává
pacientovi,

 v případě přijetí do zdravotnického zařízení se napíše datum a hodina
přijetí, ukončení, přeloţení či úmrtí pacienta,

 pokud poskytovatel zdravotní péče odmítne pacienta, anebo pacient
zdravotnickou péči, píše se datum a časový údaj odmítnutí, důvod
odmítnutí, sepíše se revers. Pokud jej pacient odmítá podepsat, musí být
uveden podpis svědka o tom, ţe pacient odmítá ústavní péči,

 anamnestické údaje

 informace zjištěné o současném zdravotním stavu. (2)
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Účel zdravotnické dokumentace


[…]

jsou povinni všichni zaměstnanci být označeni identifikační kartou, kterou musí
mít připevněnou na viditelném místě svého oděvu. Zdravotničtí pracovníci jsou
povinni při prvním kontaktu s pacientem se mu představit.
Zajištění pohybu cizích osob v KHN a.s. (netýká se návštěv pacientů) je
stanoveno směrnicí ředitele.

1. Zajištění označení stáţistů a jejich pohyb po odděleních KHN a.s. :

 kaţdý stáţista, vykonávající zdravotnickou praxi v rámci studia na
jednotlivých odděleních KHN a.s., musí mít před nástupem na stáţ uzavřenou
smlouvu mezi školou a KHN, uzavřenou odpovědnostní pojistku a být očkován
proti virové hepatitidě,
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 na oddělení je uveden hlavní sestrou (ZP – nelékaři), nebo náměstkem
LP (medici),

 na intranetu jsou uvedena jejich jména, oddělení, kde stáţ/praxi
vykonávají a termín stáţe/praxe,

 mají viditelně umístěnou přidělenou identifikační kartu,

 před zahájením stáţe/praxe jsou proškoleni v přepisech BOZP a PO a
hygieny rukou,

 odborný dohled nad jejich stáţí/praxí vykonává pověřený pracovník,
který má k tomu dané kompetence.

2. SZŠ Karviná má uzavřenou obecnou smlouvu o vykonávání praxe
zdravotnických asistentů na kaţdý školní rok. Je zde uvedeno:

 studenti SZŠ Karviná jsou označeni jmenovkami, které jim zajistí SZŠ,

 před zahájením odborné praxe jsou studenti proškoleni v předpisech
BOZP a PO a hygieny rukou.

Povinností zaměstnanců, kteří nebyli při představení studenta/stáţisty přítomni,
je ověřit si u vedoucího pracovníka oddělení nebo na intranetu skutečnost, ţe
dotyčný zde praxi vykonává.

3. Zajištění označení exkurzí, odborných návštěv, pracovníků firem zajišťujících
servis přístrojového vybavení na odděleních KHN a.s.:

 exkurze studentů zdravotnických škol na odděleních KHN a.s. budou
vedoucími pracovníky nahlášeny hlavní sestře, která zajistí jejich označení,
doprovod a pohyb na oddělení,

 odborné návštěvy na odděleních (např. lékaři jiných zařízení na op. sále)
budou nahlášeny na sekretariát ředitele. Vedoucí pracovník (primář, staniční
sestra) zajistí prostřednictvím tiskové mluvčí jmenovky pro tyto osoby,

 budou-li se tyto návštěvy účastnit léčebného zákroku či odborného
výkonu, ověří primář oddělení nebo staniční sestra, zda je v dokumentaci
pacienta vyjádřen souhlas s přítomností těchto osob u výkonu. Pokud souhlas
nebude vyjádřen, primář oddělení nebo staniční sestra oznámí moţnost
přítomnosti další osoby u výkonu/vyšetření pacientovi a poţádá jej o vyjádření
souhlasu. Odmítne-li pacient dát tento souhlas, nesmí být dotyčná osoba
vyšetření/výkonu přítomna,

 návštěva servisního pracovníka bude vedoucím pracovníkem nebo
referentkou pro zdravotnické prostředky nahlášena na sekretariát ředitele,

 staniční sestra nebo referentka pro zdravotnické prostředky zajistí
prostřednictvím tiskové mluvčí jmenovky pro servisní pracovníky, kteří si je u
nich vyzvednou před příchodem na jednotlivá pracoviště. Po ukončení servisu
jim zpět tyto jmenovky odevzdají,

 po ukončení návštěvy/exkurze budou jmenovky odevzdány staniční
sestře, ta je následně předá tiskové mluvčí,

 evidence odborných návštěv a servisních pracovníků bude vedena na
sekretariátě ředitele, evidence exkurzí zdravotnických škol bude vedena u
hlavní sestry.
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 Bezpečnostní audity

V nemocnici jsou prováděny pravidelné bezpečnostní audity všech pracovišť,
které jsou zaměřeny na:

 přístup k dokumentaci pacienta,

 podávání informací o pacientech,

 přístup k leţícím a imobilním pacientům,

 přístup k léčivům, návykovým látkám a jejich bezpečné uloţení,

 přístup k NIS,

 volný pohyb cizích osob na odděleních a ambulancích,

 zabezpečení prostor proti vstupu nepovolaným osobám,

 evidence vydávání a půjčování klíčů,

 uzamykání ambulancí a kartoték,

 uzamykání šaten, denních místností,

 označení evakuačních cest,

 označení jednotlivých pracovišť,

 zaměření na dodrţení zákazu kouření v prostorách nemocnice,

 umístění hasicích přístrojů,

 uloţení nebezpečných látek, hořlavin a ţíravin,

 označení prostor, kde jsou tyto látky uloţeny,

 nakládání s odpadem a jeho třídění,

 kontrola funkce poţárních hlásičů.

1x ročně je proveden nácvik evakuace.

O všech auditech a evakuaci je proveden písemný záznam a s jejich
výsledky jsou písemně a ústně seznámeni vedoucí pracovníci na poradách
primářů a staničních sester. Ti následně s výsledky seznámí své pracovníky na
jednotlivých pracovištích. Závaţné nedostatky jsou projednány na místě ihned.

O pracovních úrazech je vedena na kaţdém pracovišti přesná evidence.
Pracovní úrazy jsou projednány s technikem BOZP, který o tomto provede
zápis a další opatření dle platné legislativy.

Je vedena evidence neţádoucích událostí, tyto jsou projednány radou
kvality, čtvrtletně zpracovány a vyhodnoceny. S výsledky jsou vedoucí
pracovníci seznámeni na poradách primářů a staničních sester, ti s nimi
seznámí své pracovníky, následně je vyhodnocení umístěno na intranetu v
sekci indikátory kvality.
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