| | |
|---------------------------|--|
| Téma bakalářské práce | Zdravotnická dokumentace-ožehavé téma současnosti |
| Jméno studenta, studentky | Jana Lovásová |
| Jméno oponenta | PharmDr. Petra Matoulková, Ph.D. |

II. Posudek oponenta

Předložená práce se zabývá problematikou zdravotnické dokumentace. Formálně je členěna na část první, která obsahuje teoretické aspekty tohoto tématu, část druhá obsahuje výsledky dotazníkového šetření provedeného autorkou práce.

Připomínky oponenta:

Z celého textu je patrné osobní zaujetí autorky pro toto téma, které je bohužel ne vždy je to pro dobro věci. I když s některými osobními komentáři autorky souhlasím, přesto si dovoluji tvrdit, že do takovéto práce nepatří.

Z teoretické části by mělo být patrné, proč se daný výzkum provádí, tzn. co se o této problematice ví a co se neví a jak se autor hodlá zhostit neprobádaného. Teoretická část by měla mít řádné odkazy na literaturu - což v podstatných částech textu chybí např. str. konec 10-14 jsou zcela bez citací - jediná se objevuje až na straně 15. Dále si dovoluji podotknout, že text by se neměl doslovně opisovat, resp. opsané části textu by měly být uvedeny v uvozovkách.

Pokud se ještě týká citací - elektronické dokumenty jsou v oddílu použitá literatura zásadně nesprávně citovány. Rovněž citace č. 10 ze Zdravotnických novin, není v pořádku.

Teorie - není mi jasné, proč se v práci zmiňují laboratorní vyšetření, nezdá se mi, že by to s tématem práce souviselo (str.23).

Práce postrádá metodiku, cíl je uveden na konci úvodu, ale dotazník je uveden až jako součást výsledků. Dotazníkové šetření obsahovalo i odpovědi lékařů resp. zdravotnických pracovníků, domnívám, že by jejich názory měly být uvedeny odděleně od názorů nezdravotnické veřejnosti, očekávala bych, že jejich pohled na danou problematiku by mohl být odlišný. Diskuse by měla obhajobou autorem zvolené metodiky a polemika s jiným výzkumem v této oblasti.

I přes uvedené připomínky je z textu patrný zájem autorky o uvedené téma a snaha o seriózní výzkum v této oblasti a proto práci doporučuji k obhajobě.

I

Navrhovaná klasifikace **dobře**

V Hradci Králové dne 27.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce